
Determina n. 1759/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE PERSONALE
SEGRETERIA PERSONALE

 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI AVVOCATO - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA FINALE 

Il Dirigente

PREMESSO che

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 15.10.2020 avente ad oggetto: 
“Personale – Dotazione organica e Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020 
– 2022. Provvedimenti”, è stato disposto, tra l'altro, di procedere all’assunzione a 
tempo pieno ed indeterminato, mediante concorso per titoli ed esami, di n. 3 
Avvocati, categoria D;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 12.11.2020, è stato modificato  il 
Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Salerno, 
nella parte relativa ai requisiti di accesso;

 con determinazione n. 1261 del 16.03.2021, in attuazione delle deliberazioni sopra 
individuate, si è provveduto ad approvare il bando di concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno ed indeterminato di Avvocato;

 con la stessa deliberazione, si è previsto l’affidamento della recezione delle 
domande, nonché della prova preselettiva ad una Società specializzata in selezione 
del Personale con l’ausilio di sistemi di elaborazione elettronica dei dati;

DATO ATTO che,

 detto avviso è stato pubblicato sul sito web dell’Ente, all’Albo pretorio  e nella 
sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, nonché, per estratto, 
nella G.U.R.I. - 4° Serie Concorsi in data 02.04.2021;

 con determinazione n. 2530 del 09.06.2021 si è dato atto che dall’applicazione 
informatica erano risultati validamente iscritti n. 245 candidati, i cui nominativi 
venivano riportati nell’allegato “A” alla presente determinazione, e si è proceduto 
all’esclusione di una sola istanza prodotta mediante PEC in data 03.05.2021 - prot. 
n. 83329/2021 - il cui nominativo è stato riportato nell’allegato “B”, in quanto 
l’istanza è stata presentata in violazione del punto 3 del bando “Domanda di 
ammissione: termine e modalità di presentazione”;



Determina n. 1759/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

 con nota dirigenziale prot. n. 228709 del 12.11.2021 si è proceduto a convocare i 
candidati per lo svolgimento della prova preselettiva, mediante avviso nella sezione 
Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, con valore di notifica a tutti gli 
effetti nei confronti dei candidati;

 con nota dirigenziale prot. n. 226689 del 11.11.2021 si è proceduto alla nomina dei 
componenti della Commissione, nonché alla nomina del Segretario della predetta 
Commissione Giudicatrice;

DATO ATTO, altresì che,

 in data 24.11.2021, è stato pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente – 
Bandi di concorso l’esito della prova preselettiva;

 in data 14.01.2022, la Commissione ha pubblicato copia del Verbale n.4 - modalità 
espletamento prove e criteri valutazione elaborati e ha fissato - nei giorni del 16 e 
17 febbraio 2022 – le prove scritte;

 il Settore Personale, ha provveduto a convocare singolarmente -  tramite pec - i 
candidati ammessi alla prima prova, nonchè i candidati che, tramite apposita 
documentazione, hanno certificato una condizione di invalidità, come previsto 
dall’art. 4 del bando, e che pertanto sono stati ammessi direttamente alle prove 
scritte;

  In data 16.03.2022 la Commissione ha pubblicato Stralcio Verbale n.8 - fissazione 
data prova orale.

 con nota prot.n. 80486 del 12.04.2022, a firma del Segretario della Commissione, 
sono stati inviati al Settore Personale tutti i verbali, le schede di valutazione dei 
candidati e la graduatoria finale;

 
RISCONTRATA la regolarità del procedimento di selezione e la regolarità degli atti della 
Commissione Giudicatrice, che sono risultati conformi alla disciplina per le assunzioni, al 
regolamento comunale sulle modalità di accesso agli impieghi ed al bando di indizione;

RITENUTO, quindi, di provvedere, relativamente alla selezione pubblica per l’assunzione 
a tempo indeterminato di n. 3 Avvocati

 ad approvare i verbali e gli atti della Commissione giudicatrice incaricata 
all’espletamento del suddetto concorso;

 di approvare la graduatoria pubblicata in data 08.04.2022 contenuta nel verbale n. 
11 del 07.04.2022, allegata in copia al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, dichiarando i nominativi in essa elencati utilmente collocati;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa
1. Approvare tutti i verbali, custoditi in atti, e la graduatoria finale, come trasmessi 

dalla Commissione giudicatrice della selezione per l’assunzione a tempo 
indeterminato di n. 3 Avvocati e, per l’effetto, nominare vincitori l’avv. LORITO 
ANTONIO, n. 11.06.1977, classificatosi al primo posto con il punteggio complessivo 



Determina n. 1759/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

di 88,75,  l’avv. COMUNALE NICOLA, n. 19.11.1977, classificatosi al secondo 
posto con il punteggio complessivo di 84,75, e l’avv. AMABILE ROSALINDA, n. 
18.05.1972, classificatosi al terzo posto con il punteggio complessivo di 81,25;

2. Assumere a tempo indeterminato i tre avvocati inquadrati nella categoria D, 
posizione economica D1 con il profilo professionale di “Funzionario Avvocato”, con 
decorrenza 28.04.2022;

3. Dare atto che:
 a) l’assunzione resta subordinata alle prescritte verifiche istruttorie e alla 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel rispetto delle norme vigenti in 
materia di costituzione del rapporto di lavoro e che detto rapporto si intenderà 
stabilizzato a seguito di positivo superamento del periodo di prova di sei mesi;
b) ai vincitori compete il trattamento economico previsto per la cat. D posizione 
economica D1 dal vigente CCNL Area Funzioni Locali, nonché la tredicesima 
mensilità, le indennità contrattuali, l’eventuale assegno unico e le indennità 
eventualmente correlate al profilo professionale in questione e l’eventuale 
trattamento accessorio, in conformità di quanto stabilito dal vigente CCDI del 
Comune di Salerno ed è soggetto alle ritenute e alle eventuali detrazioni previste 
nella misura di legge;

4. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e 
nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso del sito istituzionale 
del Comune di Salerno.

   

Il Direttore  
LUIGI MEA 


